
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 25.10.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li  25 ottobre 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE- SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Crisafulli 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li  25  ottobre 2017 Arch. Marco Crisafulli 

 _______________________ 

  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 206 del registro del 28 agosto 2017 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura materiale tipografico in occasione della manifestazione   
                denominata “Pergusa Club” del 9-10/09/2017 - Determinazione a contrarre   
 
CIG: Z991FB491B  

 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.40 del 02/08/2017 è stato 
autorizzato l'affidamento della fornitura di beni e servizi afferenti il piano finanziario della 
manifestazione motoristica denominata “Pergusa Club” del 9 e 10 settembre 2017 facendo 
ricorso alle procedure previste dalla normativa vigente; 

 

VISTA la scheda tecnica predisposta dal Funzionario Tecnico dell’Autodromo che sub “A” si allega 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evincono la 
tipologia, le caratteristiche e la quantità del materiale tipografico necessario per la 
manifestazione di che trattasi nonché la spesa presuntiva complessiva pari ad € 2.000,00; 

 

RILEVATO che occorre procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in 
parola; 

 

PRESO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 32 del d.Lgs 50/2016 prevedono 
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che, per i lavori, forniture di beni e servizi di 
importo inferiore ai € 40.000,00, prevede l’affidamento diretto previa indagine di mercato, e 
sempre nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, concorrenza, non discriminazione ed 
economicità; 

 

DATO ATTO che con l'art. 24 della L.R. 8/2016 comma 1, si applicano nel territorio della regione 
Sicilia le disposizioni e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di 
attuazione del D.lg 50 del 2016, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla 
presente legge; 

 

ACCERTATO che, in questo caso, non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico (MEPA) - ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, come da ultimo 
modificato con legge n.94/2012 - in quanto, data la specificità della fornitura di che trattasi, al 
momento non ci sono offerte per il servizio oggetto della presente determinazione; 

 

VISTO l’art.4 comma 5 e l'art.8 del vigente regolamento per l'acquisizione dei beni e servizi in 
economia; 

 

VISTE le linee guida ANAC in materia di affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore ai € 40.000,00 secondo cui le indagini  di  mercato  ben  possono  essere  garantite  
mediante l’acquisizione di appositi preventivi/offerte tra almeno due operatori; 

 

CHE pertanto, per l’affidamento della suddetta fornitura possa provvedersi con autonoma 
procedura d’acquisto mediante gara informale con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che alla luce delle considerazioni sopra esposte si è proceduto ad inviare richiesta  
di preventivo – offerta a n. 6 ditte specializzate operanti nel Comune di Enna e precisamente:  



a) Pixel con sede in Via Piemonte n.1 – 94100 Enna; 
b) Incisiva con sede in Via Unità d'Italia – 94100  Enna; 
c) Thomas ADV con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna; 
d) Pubblimaac con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna; 
e) Rapidagraph con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna; 
f) Linea Grafica con sede in C.da Mugavero,1 – 94100 Enna 

 

CONSIDERATO che tra le ditte interpellate, solamente la ditta Thomas ADV con sede in C.da 
Gentilomo – 94100 Enna ha fatto pervenire un preventivo offerta di complessivi € 1.730,00 Iva 
esclusa, giusto preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente al n. 2230 del 
08/08/2017; 
 
CHE L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di impegno inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del D.lgs 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

RAVVISATO che la Ditta Thomas ADV con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna ha trasmesso 
attestazione ai sensi del D.P.R 445/2000 relativa alla sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 3 
comma 7 della legge n.136/2010 e successive modifiche e integrazioni e dall’art. 80 del D.Lgs 
n.50/2016;  

 

PRESO ATTO che con determinazione del Segretario n. 73 del 27/04/2017 sono stati già verificati 
i requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.lgs n.50/2016, in particolare: 

1) Iscrizione alla Camera di Commercio, prot. n.PV2314610 del 21/04/2017; 
2) Certificato del Casellario Giudiziale prot. n.4029/2017 del 22/04/2017; 
3) Certificato dei Carichi Pendenti del 22/04/2017; 
4) Certificazione Ufficio Fallimentare Tribunale di Enna N.138 del 24/04/2017; 
5) Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 27/05/2017; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto, di poter autorizzare il 
ricorso all’affidamento diretto con la ditta Thomas ADV con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna  
in quanto le spese della fornitura di che trattasi rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 36, comma 2, 
lett. a) del Decreto Legislativo del 8/04/2016, n°50 sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 avendo verificati i requisiti 
prescritti l’affidamento è definitivo;  
 

PROPONE 

 

Per le ampie motivazioni espresse in narrativa,  

 

1. di approvare il preventivo di spesa, assunto al prot. dell’Ente n.2230 del 08/08/2017, 
presentato dalla ditta Thomas ADV con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna P. Iva 
01076270865 per l'importo complessivo di € 1.730,00 I.V.A esclusa pari ad 2.110,60 Iva 
compresa; 

 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D Lgs 50/2016, alla ditta Thomas ADV con 
sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna P. Iva 01076270865 la fornitura del materiale 
tipografico di che trattasi, meglio specificato nella scheda tecnica di cui in narrativa, per 
un costo complessivo di € 2.110,60 Iva compresa; 

 

3. Di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  

 

IL R.P.  
(f.to Crisafulli) 

IL SEGRETARIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

 

RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 

DATO ATTO che la spesa necessaria per la fornitura di che trattasi è stata prenotata sul capitolo 
10800 codice SIOPE 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio pluriennale di previsione 2015-2017 
esercizio finanziario 2017, giusta Deliberazione Presidenziale n.40 del 02/08/2017;     

 

VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. approvare la superiore proposta di determinazione; 

 

2. Dare atto che il Responsabile del procedimento della fornitura di cui in oggetto è il 
Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

 

3. Variare l'impegno effettivo, già assunto con determinazione del Segretario n.204 del 
28/08/2017, aumentandolo della somma di € 2.110,60 relativa alla fornitura del 
materiale tipografico di che trattasi prevista nel piano finanziario di cui in premessa sul 
capitolo 10800 cod. SIOPE 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio pluriennale di previsione 
2015-2017 esercizio finanziario 2017; 

 

4. Subimpegnare la suddetta somma di € 2.110,60 sull'impegno precedentemente assunto 
al capitolo 10800 codice SIOPE 07.01-1.03.02.02.005, a favore della ditta Thomas ADV 
con sede in C.da Gentilomo – 94100 Enna P. Iva 01076270865;    

 

5. Diminuire di pari importo la prenotazione di spesa assunta con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n.40 del 02/08/2017;   

 

6. Dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, detto impegno avviene nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed afferisce 
ad obbligazioni esigibili nel corrente esercizio finanziario 2017; 

 

7. la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

 

8. l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 
competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

Enna, 28 agosto 2017 

 

IL SEGRETARIO 
(f.to Cammarata) 

 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 28/08/2017 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 


